190. За воровство *pec manifestum* взыскивался по закону XII таблиц - штраф втрое больше против цены вещи; этот штраф также одобряется претором.

191. Наказание за кражу *conceptum* и *oblatum*, по закону XII таблиц - штраф втрое больше против цены вещи; этот штраф также одобряется претором.

192. За *furtum prohibitum* был введен эдиктом претора иск со штрафом *quadrupli*. Закон же (XII таблиц) на этот случай никакого наказания не установил; он предписывает только, чтобы делающий обыск (у подозреваемого) был наг, но опоясан холстяною прядью и имел в руках чашу. Если он что-либо найдет, то, по определению закона, воровство будет *manifestum*.

193. Возник вопрос, что это за перевязь? Вероятнее всего, это род сшитого пояса, прикрывающего нижние части тела, почему весь закон

prohibiturus est, eo magis quod ita quaesita re (*et*) inuenta maiori poenae subiciatur. deinde quod lancem siue ideo haberi jubeat, ut manibus occupatis nihil subiciat, siue ideo ut quod inuenierit, ibi inponat, neutrum eorum procedit, si id quod (*quae*)ratur, eius magnitudinis aut naturae sit, ut neque subici neque ibi inponi possit. certe enim non dubitatur, cuiuscumque materiae sit ea lanx, satis legi fieri.¹⁹³

194. Propter hoc tamen quod lex ex ea causa manifestum furtum esse iubet, sunt qui scribunt furtum manifestum aut lege (*intellegi*) aut natura; lege id ipsum de quo loquimur, natura illud de quo superius exposuimus. sed uerius est natura tantum manifestum furtum intellegi; neque enim lex facere potest, ut qui manifestus fur non sit, manifestus sit, non magis quam qui omnino fur non sit, fur sit, et qui adulter aut homicida non sit, adulter uel homicida sit, at illud sane lex facere potest, ut proinde aliquis poena teneatur atque si furtum uel adulterium uel homicidium admisisset, quamuis nihil eorum admiserit.¹⁹⁴

195. Furtum autem fit non solum cum quis intercipiendo causa rem alienam amouet, sed generaliter cum quis rem alienam inuito domino contrectat.¹⁹⁵

196. Itaque si quis re quae apud eum deposita sit utatur, furtum committit; et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, ueluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam inuiturus, et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius aliquo duxerit, quod ueteres scripserunt de eo qui *uls Ariciam* perduxisset.¹⁹⁶

197. Placuit tamen eos qui *rebus* commodatis aliter uterentur quam utendas accepissent, ita furtum committere, si intelligent id se inuito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum; at si permissurum crederent, extra furti crimen uideri: optima sane distinctione, quia furtum sine dolo malo non committitur.¹⁹⁷